En efecto, si la vida humana consiste en las acciones, es preciso afirmar que no hay acción sino por un fin. No hay vida humana si no es por un fin al que se ordena todo aquello que el hombre anhela. De modo que el principio de la vida humana, aquello que le da sentido y razón de ser es el bien. “El bien es aquello a lo que tiende la operación del viviente”<sup>610</sup>. El bien es lo que pone en marcha todo el dinamismo de la vida humana. De allí que, si se quiere pensar el sentido de la vida personal del hombre, ha de considerarse en primerísimo lugar aquello a lo que tiende como término deseado último, como blanco al que apunta toda elección y acción y, “porque los principios de la acción

---

<sup>608</sup> *Respondeo dicendum quod omne ens, in quantum est ens, est bonum. Omne enim ens, in quantum est ens, est in actu, et quodammodo perfectum, quia omnis actus perfectio quaedam est. Perfectum vero habet rationem appetibilis et boni, ut ex dictis patet. Unde sequitur omne ens, in quantum huiusmodi, bonum esse* (TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae*, I, q.5, a.3, in c.).

<sup>609</sup> *Respondeo dicendum quod necesse est quod omnia quae homo appetit, appetat propter ultimum finem. Et hoc apparet duplici ratione. Primo quidem, quia quidquid homo appetit, appetit sub ratione boni. Quod quidem si non appetitur ut bonum perfectum, quod est ultimus finis, necesse est ut appetatur ut tendens in bonum perfectum, quia semper inchoatio alicuius ordinatur ad consummationem ipsius; sicut patet tam in his quae fiunt a natura, quam in his quae fiunt ab arte. Et ideo omnis inchoatio perfectionis ordinatur in perfectionem consummatam, quae est per ultimum finem* (TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae*, I-II, q.1, a.6, in c.).

<sup>610</sup> *Ad decimumquartum dicendum, quod bonitas est id ad quod terminatur operatio viventis, quae manet in operante* (TOMÁS DE AQUINO. *De Potentia*, q.9, a.9, ad 14).

son los fines en orden a los cuales se obra, no podrá darse razón del movimiento dinámico característico del vivir humano sino desde la contemplación del orden de la vida al bien humano como tal<sup>611</sup>. Ese fin es Dios mismo como Bien y perfección absoluta, Dios, como suma bondad. Si negásemos este Bien último de la vida humana, enseña Canals:

Tendríamos que reconocer el carácter vacío e inconsistente de todo deseo y la imposibilidad, por lo mismo, de toda elección, de toda volición libre, de toda determinación por la voluntad de las actividades racionalmente imperadas en el hombre, y también de toda racionalidad en la eficiencia del hombre sobre sí mismo y sobre las cosas del universo<sup>612</sup>.